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Hospitalsindlagte børn udsættes for smertefulde procedurer som en inte-
greret del af pleje og behandling, og beskriver smerte ved stikkeprocedurer 
som den værst tænkelige. På trods af et sundhedsfagligt fokus på smerte-
behandling, peger forskning stadig på en udtalt grad af underbehandlet 
smerte. Ubehandlede smerter kan have psykologiske og emotionelle kon-
sekvenser, der kan få betydning for fremtidige procedurer. Hospitalsklovne 
anvendes på alle danske børneafdelinger, men der mangler viden om ef-
fekten af hospitalsklovne på indlagte børns oplevelse af smerter og evne til 
at klare smertefulde procedurer og tilstande. 
 
Formålet med dette mixede metode studie var derfor at skabe viden om 
hospitalsklovnens effekt og betydning på 4-15-årige indlagte børns smerte 
oplevelse og evne til at håndtere smertefulde procedurer og tilstande i 
akutte og gentagne indlæggelser. Dette blev undersøgt gennem 3 delstu-
dier: 
1) En kvantitativ evaluering målt på selvrapporteret smerte blandt akut ind-
lagte børn ved venepunkturer 
2) Et fokuseret etnografisk studie med udforskning af interaktionen mellem 
hospitalsklovnen og akut indlagte børn ved venepunkturer 
3) Et fokuseret etnografisk studie med udforskning af interaktionen mellem 
hospitalsklovnen og børn under gentagne indlæggelser ved smertevol-
dende procedurer og tilstande 
 
Det konkluderes i afhandlingen, at en relation med hospitalsklovnen karak-
teriseret ved en kontinuerlig opmærksom interaktion, præsenteret som et 
”WE”, styrker barnets evne til at håndtere en smertefuld procedure, hvilket 
kommer til udtryk i barnets evne til at samarbejde i situationen. Det under-
streges som særligt afgørende - ikke alene for hospitalsklovnen men for 
alle sundhedsprofessionelle: at etablere en relation til barnet fra det første 
møde forud for proceduren, udvikle relationen gennem proceduren og ver-
balt evaluere efter med fokus på virksomme aktiviteter som en forberedelse 
til fremtidige procedurer. Forskningen bidrager med viden, der kan styrke 
den psykosociale pleje og behandling af 4-15-årige indlagte børn og peger 
på betydningen af at iværksætte multidisciplinære initiativer, der inkluderer 
hospitalsklovne, når smerterelaterede procedurer planlægges. 
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